
 

 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

Indizione della procedura negoziata per l'affidamento della progettazione definitiva afferente 
l’intervento di “Restauro delle strutture, l’adeguamento degli impianti e il recupero delle funzioni 
didattico-espositive dell’Ala Fori Imperiali (già Ala Brasini) del Vittoriano” (di seguito, “Ala Fori 
Imperiali”). 

 
Importo: euro 206.394,05 (duecentoseimilatrecentonovantaquattro/05), oltre:  

- euro          8.255,76 (ottomiladuecentocinquantacinque/76) per oneri previdenziali; 

- euro        47.222,96 (quarantasettemiladuecentoventidue/96) a titolo di IVA;  

per un impegno complessivo dell’Amministrazione pari ad euro 261.872,77  

(duecentosessantunomilaottocentosettantadue/77) 

 
Cap. 2.1.2.020 - U.2.02.03.06.001/A - Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni 
immobili e allestimenti museali 

CUP F83D20008220001 - Riqualificazione Ala Brasini finanziato nell’ambito del Piano Strategico “Grandi 

Progetti Beni Culturali” 

CIG: 944123626B 

_______________________ 

La Direttrice dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia, 
 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 368/1998 e s.m.i. (Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/ 2001e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

VISTO il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019 (Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance) che ha istituito con 
l’art. 13 il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale generale 
del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero autonomia scientifica, finanziaria, 
organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto); 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei musei statali) 
che ha assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio Emanuele II; 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 
al n. 174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice 
dell’Istituto; 



 

 

VISTO il D.M. 3 novembre 2020, n. 496, con il quale è stato nominato il Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione; 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) di seguito anche 
richiamato come Codice Appalti; 

CONSIDERATO che l’Istituto, nell’ottica della massima valorizzazione del patrimonio affidato, ha 
determinato di procedere al restauro e alla rifunzionalizzazione a fini didattico-
espositivo dell’Ala Fori Imperiali (già Ala Brasini) del Vittoriano, onde consentire al 
pubblico la piena fruizione di una parte rilevante del Vittoriano stesso; 

CONSTATATO che l’intera operazione è resa possibile dai fondi messi a disposizione dai seguenti 
progetti: 

- realizzazione del percorso di visita unitario in attuazione dell’Atto di indirizzo 
del Ministro all’interno del Vittoriano ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, 
della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015); 

- museo di Palazzo Venezia e Vittoriano – Riqualificazione Ala Brasini finanziato 
nell’ambito del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” 
Programmazione risorse residue annualità 2022 e ulteriori risorse annualità 
2020, 2021 e 2022; 

 
VISTA la determina del 17 settembre 2021, n. 31 con cui l’Istituto ha affidato al RTI “MAP 

Studio Magnani – Pelzel Architetti Associati – ESA Engineering s.r.l. – Misurando 
Architettura Studio Associato” la redazione, ai sensi dell’art. 23 del Codice Appalti 
del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica per il restauro delle strutture, 
l’adeguamento degli impianti e il recupero delle funzioni didattico – espositive 
dell’Ala Fori Imperiali (Ala Brasini) del Vittoriano; 

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica, completo di allegati, consegnato dal 
RTI “MAP Studio Magnani – Pelzel Architetti Associati – ESA Engineering s.r.l. – 
Misurando Architettura Studio Associato”; 

ATTESO che con determina del 11 maggio 2022, n. 53 l’Istituto ha incaricato Rina Check s.r.l. 
di sottoporre il Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica, completo di allegati, al 
procedimento di verifica previsto dall’art. 26 del Codice Appalti; 

VISTO  il rapporto conclusivo trasmesso in data 04 agosto 2022 da RinaCheck s.r.l. con il 
quale si dà atto della positiva conclusione del processo di verifica; 

CONSIDERATO che è dunque necessario procedere all’affidamento della progettazione definitiva per 
il restauro delle strutture, l’adeguamento degli impianti e il recupero delle funzioni 



 

 

didattico – espositive dell’Ala Fori Imperiali (Ala Brasini) del Vittoriano; 

CONSIDERATO che il quadro della progettazione definitiva è descritto dettagliatamente nel Progetto di 
Fattibilità Tecnico ed Economica e dei relativi allegati che costituiscono parte 
integrante di questo provvedimento; 
 

CONSIDERATO che al fine di individuare l’operatore economico cui affidare la predetta progettazione 
è opportuno dar corso a una procedura negoziata senza bando, con invito a cinque 
operatori e affidamento dell’incarico all’operatore economico che presenterà l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo quanto disposto dall’art. 36, comma 2, 
Codice Appalti, come modificato dal D.L. 76/2020 (convertito in L. 120/2020) e dal 
D.L. 77/2021 (convertito in L.108/2021); 

RITENUTO opportuno invitare alla predetta procedura l’operatore economico MAP Studio 
Magnani – Pelzel Architetti Associati in ragione della particolarità tecnica del 
progetto, dell’interesse storico ed artistico del sito, nonché della complessità della 
operazione progettuale e tenuto anche conto del livello professionale necessario per la 
progettazione messa a gara; 

CONSIDERATO che i parametri per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sono 
da individuare nella particolare pregevolezza delle soluzioni progettuali proposte e 
nel miglior rapporto qualità/prezzo, sempre in considerazione dell’importanza del 
Vittoriano e del valore simbolico che esso costituisce, applicando i criteri di 
valutazione e le formule indicate nella lettera di invito; 

TENUTO 
CONTO 

della disponibilità finanziaria presente sul Cap. 2.1.2.020 - U.2.02.03.06.001/A - 

Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e 

allestimenti museali del bilancio di previsione 2022; 

 
Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante di questo atto; 

2. è indetta una procedura negoziata senza bando con invito a cinque operatori economici per 
l’affidamento della progettazione definitiva per il restauro delle strutture, l’adeguamento degli 
impianti e il recupero delle funzioni didattico – espositive dell’Ala Fori Imperiali (Ala Brasini) del 
Vittoriano sulla base di quanto previsto nel Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica e dei relativi 
allegati; 

3. la progettazione definitiva verrà affidata all’operatore economico che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo i criteri di valutazione e le formule indicate nella lettera di 
invito; 

4. l’Istituto escluderà dalla valutazione offerte che, per le modalità di presentazione, il contenuto o il 
prezzo anormalmente basso facciano ritenere che l’incarico non verrà espletato secondo i migliori 
standard tecnici e commerciali; 



 

 

5. l'importo di spesa stimato è di euro 206.394,05 (duecentoseimilatrecentonovantaquattro/05), oltre: 

- euro          8.255,76 (ottomiladuecentocinquantacinque/76) per oneri previdenziali;  

- euro        47.222,96 (quarantasettemiladuecentoventidue/96) a titolo di IVA;   

per un impegno complessivo dell’Amministrazione pari ad euro 261.872,77  

(duecentosessantunomilaottocentosettantadue/77); 

6. la spesa verrà imputata sul Cap. 2.1.2.020 - U.2.02.03.06.001/A- Recupero, restauro, adeguamento e 
manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali del bilancio di previsione 2022; 

7. la Responsabile Unica del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 
la Dott.ssa Edith Gabrielli. 

La Direttrice Generale 
Dott.ssa Edith Gabrielli 


		2022-10-13T14:13:19+0000
	GABRIELLI EDITH


		2022-10-13T16:20:54+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




